
 

  

Status på ordning for tekstilaffald 

Resumé 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget orienteres om status på udrulning af 

henteordning for tekstilaffald i Københavns Kommune, som alle 

kommuner har været forpligtet til at etablere pr. 1. juli 2023. 

Københavns Kommune har valgt, at indsamling af tekstilaffald primært 

sker via bydækkende sorteringspunkter. Imidlertid er antallet af 

sorteringspunkter nedskaleret fra 530 til 362, så ordningen ikke er fuldt 

ud bydækkende. Nye EU-krav om udvidet producentansvar for 

tekstilaffald forventes at ændre den måde, ordningen fungerer på nu. 

Derfor er det Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens vurdering, at det er 

hensigtsmæssigt at afvente videreudvikling af indsamlingsordningen, 

indtil den nye lovgivning er vedtaget.  

Sagsfremstilling 

Den 27. februar 2023 blev Teknik- og Miljøudvalget orienteret om 

kommunens nye ordning for tekstilaffald. Ordningen indebar, at 

tekstilaffald skulle indsamles via bydækkende sorteringspunkter, hvilket 

anses som husstandsnær indsamling i kort gåafstand fra boligen. Ud 

over muligheden for at aflevere tekstilaffald i sorteringspunkter blev der 

etableret en ordning for tekstilaffald på kommunens nær- og 

genbrugsstationer. Endeligt fik udvalgte etageejendomme mulighed 

for at få opstillet en særlig beholder til tekstilaffald. 

Den 27. januar 2025 besluttede Teknik- og Miljøudvalget at nedskalere 

antallet af sorteringspunkter fra 530 til 362 med den konsekvens, at der 

i visse områder af byen mangler en mulighed for at kunne aflevere 

tekstilaffald tæt på sin bolig. Det drejer sig om kommunens villaområder 

samt Ørestad Syd, Ørestad Nord, de nyere kvarterer i Sydhavnen, 

Carlsberg byen og Havnestaden.  

Udvalget blev samtidig orienteret om, at de senere vil få forelagt en plan 

og en økonomisk ramme for en alternativ løsning til indsamling af 

tekstilaffald i de berørte områder.  

Kommende implementering af ændringer i EU’s Affaldsrammedirektiv, 
herunder krav om obligatorisk udvidet producentansvar for tekstilaffald 

i alle medlemslande, betyder, at forvaltningen vurderer det 

hensigtsmæssigt at afvente en videre udvikling af 

indsamlingsordningen, indtil lovgivningen er på plads. Implementeres 

derimod en fuldt ud bydækkende husstandsnær indsamling af 

tekstilaffald på nuværende tidspunkt, er der risiko for, at investeringen 

vil være forgæves, fordi det endnu er uklart, om kommunerne får en 
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aktiv rolle i organiseringen af producentansvaret for tekstilaffald. 

Forvaltningens vurdering er, at der er en mulighed for, at indsamlingen 

af tekstilaffald fremadrettet ikke bliver en kommunal opgave.  

De nye bestemmelser i affaldsrammedirektivet om det udvidede 

producentansvar for tekstiler skal være implementeret i dansk 

lovgivning senest den 17. juni 2027. Fra lovgivningen er vedtaget har 

medlemslandene 10 måneder (fra juni 2027 til april 2028) til at få 

organiseringen af producentansvaret på plads.  

Status indsamlingsordning for tekstilaffald 

Københavns Kommune har pr. 1 marts 2026 indgået en ny 

behandlingsaftale med Ragn-Sells Denmark. I perioden januar-april 

måned 2026 er der indsamlet 154 ton tekstilaffald. Heraf er 93 ton sendt 

videre til finsortering (i Holland) og 61 ton er sendt til forbrænding (i 

DK). Da aftalen er ny, afventer forvaltningen en opgørelse fra 

finsorteringsanlægget over, hvor meget af det de modtager, som er 

egnet til genbrug og genanvendelse.  

I 2025 blev der i alt indsamlet 470 tons .I 2025 var fordelingen af 

kategorier til genbrug- og genanvendelse (de 93 ton sendt til 

finsortering) som følger; 21,3 % var en salgbar genbrugsvare (typisk 

solgt til genbrugsaktører globalt), 35,9 % gik til kludefremstilling, 12,3 

% afsat til genanvendelse af høj kvalitet (til ny garn, metervare), 18,6 % 

til genanvendelse af lav kvalitet (nonwoven, pudefyld mv.) samt et 

mindre tab på 11,9 % (fejlvurderet og hverken egnet til genbrug eller 

genanvendelse). 

Politisk handlerum 

Klima- Miljø- og Teknikudvalget kan vælge at hæve sagen til politisk 

behandling. Forvaltningen kan i så fald vende tilbage med en indstilling, 

der beskriver en plan for etablering af en bydækkende indsamling af 

tekstilaffald med fokus på indsamling af tekstilaffald i pose stillet ud til 

vejen i forbindelse med indsamling af stort indbo.  

Videre proces 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget vil blive orienteret om eventuelle 

konsekvenser af den ændrede lovgivning, når rammerne er på plads. 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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Borgerrepræsentationen den 6. marts 2025, Finansiering og tidsplan 

for udrulning af sorteringspunkter 

Teknik- og Miljøudvalget skulle tage stilling til den videre finansiering af 

indsatsen om sorteringspunkter, herunder tidsplan og antallet af 

sorteringspunkter, der anlægges. Indsatsen er fordyret som følge af 

bl.a. kompleksiteten i anlægsopgaven og stigende anlægspriser, og den 

afsatte finansiering i Ressource- og Affaldsplanen 2024, er derfor ikke 

tilstrækkelig til at færdiggøre indsatsen. Teknik- og Miljøforvaltningen 

indstiller, at der frigives 19,5 mio. kr. i udisponerede midler fra 

Ressource- og Affaldsplan 2024, således at indsatsen kan færdiggøres, 

men i en nedjusteret form med færre sorteringspunkter og med 

nedlæggelse af tilsvarende færre parkeringspladser. Den foreslåede 

løsning indebærer en ny tidsplan, hvor anlægsopgaven vil være 

færdiggjort i 1. kvartal af 2026. 

Indstillingen beskrev, at målet om en husstandsnær indsamling af 

tekstilaffald ikke kunne opfyldes som konsekvens af det reducerede 

antal sorteringspunkter.  

Indstillingen blev godkendt uden afstemning. 

 

Teknik- og Miljøudvalget den 8. april 2024, Orientering om status på 

Cirkulær København i 2023 (Ressource og Affaldsplan 2024) 

Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret om status for indsats 2.4 Øget 

genbrug og genanvendelse af tekstiler: Forsøg med frivillig ordning, 

hvor ejendomme kan få opstillet en dedikeret beholder til tekstilaffald er 

gennemført og vil blive evalueret med henblik på efterfølgende 

udbredelse på særlige kundeforhold.  

 

Teknik- og Miljøudvalget den 27. februar 2023, Orientering på TMU-

portalen om Københavns Kommunes ordning for tekstilaffald 

Udvalget blev orienteret om, at der i Københavns Kommune 

planlægges efter, at tekstilaffald primært skal indsamles via de ca. 550 

sorteringspunkter, hvilket er at betragte som husstandsnær indsamling. 

Ordningen for tekstilaffald bliver således udrullet i takt med, at 

sorteringspunkterne bliver etableret i de forskellige bydele. 
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Forvaltningen er i fuld gang med at anlægge sorteringspunkterne, men 

det betyder, at ordningen for tekstilaffald først vil være fuldt 

bydækkende i 2024, når alle sorteringspunkterne er anlagt.  

Herudover vil interesserede ejendomme kunne få opstillet beholder(e) 

til tekstilaffald på ejendommen (en frivillig ordning svarende til den 

ordning, der findes for glas). 


